
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

01/06/2022Data

 196 

Assunta il giorno UNO del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da GAMBERINI EVA Responsabile 
del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE FUNZIONALE ALLO 
SVILUPPO DEL TERRITORIO - SECONDO STRALCIO - VIA RONCOBERTOLO - LR 5/2018 - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 86 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE 

FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - SECONDO STRALCIO - VIA 
RONCOBERTOLO - LR 5/2018 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali competono ai 
Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 15 del 14/12/2021 con il quale le è stata affidata 
per l’anno 2022 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il DUP 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2021 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 76 del 23/12/2021; 
 
VISTO il PEG 2022-2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2021 s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare: 

o comma 1:  le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 86 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 
qualificazione ai sensi dell'articolo 38. 

o comma 2: salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e 
servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 
all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni 
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti 
anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti 
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di 
procedura ordinaria ai sensi del presente codice. 

o comma 4: se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, 
fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 
qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di 
committenza nelle forme previste dall'ordinamento.  
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso ricorrendo alla 
stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

gli enti di area vasta; 
- il comma 450 art. 1 della L. 296/2006 secondo cui l'obbligatorietà di ricorrere al 

MEPA  vige per gli acquisiti di beni e servizi superiori a € 5.000,00; 
- il comma 494 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui vengono modificati i parametri 

per gli acquisti di carburanti, gas, energia, telefonia ... fuori dalle convenzioni CONSIP 
ed INTERCENTER; 

- il comma 512 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui è obbligatorio ricorrere a CONSIP 
ed INTERCENTER per l'acquisto di beni e servizi informatici; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020, e 
modificato dall’art 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
 
DATO ATTO che l’opera risulta inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 2021-
2023 e nell’elenco annuale 2021 approvato; 
 
RICHIAMATE:  

- la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2021 con cui è stato approvato il 
progetto: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ 
COMUNALE FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO” per un importo pari 
ad € 229.760,00, suddiviso in tre stralci funzionali; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 86 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale 48 del  29/04/2022  con cui è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo relativo al tralcio 2 –manutenzione straordinaria 
viabilità comunale via Roncobertolo; 

 
PRECISATO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 
 
CUP J47H21000290006 
CIG 92441512BB 
 
DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera risulta di euro 123.038,01 così suddivisi: 
 

A -LAVORI 
Importo lavori     €    95.353,36 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          500,00 
Totale lavori       €    95.853,36 
 
B -SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori A    €     21.087,74 

 
Spese tecniche incentivi    €        1.907,07 
Imprevisti       €       4.189,84 
Altre somme a disposizione    €       3.068,49 

Totale somme a disposizione     €    27.184,65 
TOTALE GENERALE     €    123.038,01 
 

 
RICHIAMATO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno delle spese; 

DATO ATTO che: 
- l’importo dell’appalto permette di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1 
comma 2 lett. a della L 120/2020 e s.m.i.;  
- si è provveduto comunque ad acquisire preventivi tramite la piattaforma MEPA; 
- a causa di un disguido conseguente all’aggiornamento della piattaforma MEPA i preventivi sono 
pervenuti direttamente alla PEC del Comune di Loiano; 
 
VISTA l’offerta presentata, da parte del Frantoio Fondovalle srl, pari a € 84.252,32 oltre oneri 
della sicurezza (€ 500,00)e IVA 22% per complessivi € 103.397,83; 
 
PRECISATO che in considerazione della tipologia di lavorazione e procedura in affidamento ad 

una sola ditta, non si è provveduto al momento alla redazione del piano di coordinamento e 

sicurezza, fermo restando che per tale incarico nel caso, se ne rilevasse la necessità, in corso 

d’opera le somme necessarie trovano capienza nella voce spese tecniche del Q.E.; 

DATO ATTO quindi di procedere con l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria via 
Roncobertolo a favore della ditta Frantoio Fondovalle srl  . per un importo complessivo pari a € 
84.252,32 oltre oneri della sicurezza e IVA; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 86 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

 
PRECISATO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con le risorse del programma 
straordinario di investimento per le aree montane ed interne ai sensi della LR 5/2018 (ai sensi 
dell’art 138 della L 145/2018); 
 
VERIFICATO che la ditta Frantoio Fondovalle srl risulta in regola con il versamento dei contributi 
INPS, INAIL e CNCE, come da DURC emesso il 04/03/2022; 

 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE i lavori di manutenzione straordinaria via Roncobertolo alla ditta Frantoio 
Fondovalle sr. per un importo pari a € 84.252,32 oltre oneri della sicurezza pari a € 500,00 e 
IVA per complessivi € 103.397,83 ; 

 
2. DI AGGIORNARE il quadro economico che risulta il seguente: 
 

A -LAVORI 
Importo lavori     €    84.252,32 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          500,00 
Totale lavori       €    84.752,32 
 
B -SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori A    €     18.645,51 

 
Spese tecniche incentivi    €        1.907,07 
Imprevisti       €       4.189,84 
Altre somme a disposizione    €       16.611,86 

Totale somme a disposizione     €    40.727,92 
TOTALE GENERALE     €    123.038,01 
 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art.  28101/703 Descrizione MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - VIABILITA' , 
CIRCOLAZIONE STRADALE E 
SERVIZI CONNESSI 

CIG 92441512BB 

CUP  J47H21000290006 

Creditore Frantoio fondovalle srl 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 86 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

Causale 
LR 5/2018 – stralcio 2 -Manutenzione straordinaria - via 
Roncobertolo  

Importo € 103.397,83 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2022 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 il responsabile del procedimento è l’arch Eva Gamberini; 

 il progettista e direttore dei lavori è l’Ing Chiara Fanti; 

 
5. DI DARE ATTO, di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa. 


		2022-06-10T06:00:51+0200
	Eva Gamberini




